Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 190/2025

Requer ao Poder Executivo junto com a

Secretaria Competente, a pavimentação

(calçamento) de duas ladeiras localizadas na

Comunidade Quintos de Baixo, Zona Rural do

município de Parelhas.

A Vereadora signatária, Zenilda Salústio da Costa Montenegro Bezerra

- PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Poder

Executivo em nome do Sr. Tiago de Medeiros Almeida e a Secretaria

Competente, a pavimentação (calçamento) de duas ladeiras localizadas

Comunidade Quintos de Baixo, na propriedade de José Francisco de Oliveira e

outra na propriedade de Daione Higino Dantas, Zona Rural do município de

Parelhas.

Tal demanda parte da necessidade urgente de melhorar as condições de

acesso da população local, visto que a ladeira, em períodos chuvosos, torna-se

praticamente intransitável, dificultando o deslocamento dos moradores, o acesso

de veículos e o transporte escolar. Além disso, a ausência de pavimentação tem

causado transtornos e riscos à segurança e qualidade de vida aos moradores da

região.

A pavimentação (calçamento) trará inúmeros benefícios à comunidade,

como melhoria na mobilidade urbana, valorização das propriedades, além de

proporcionar mais segurança e qualidade de vida aos moradores da região.

Conto com a habitual sensibilidade do Poder Executivo e dos Nobres

Pares, para que essa solicitação seja analisada como forma de garantir o acesso

seguro e digno à população local.

Nos termos apresentados, pede-se deferimento.

Parelhas, 07 de agosto de 2025.

ZENILDA SALÚSTIO DA COSTA M. BEZERRA
Vereadora do PSDB